
22/06/2023, 10:55 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-8559758530571688937&simpl=msg-a:r-8558106047… 1/1

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta Retificada 2 - Costa &
Corrêa
2 mensagens

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 22 de junho de 2023 às 09:21
Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao Pregão Eletrônico
nº 011/2023, (SEI nº 2023/000002908-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa  COSTA & CORRÊA, para instruir
os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das
licitantes.

Sendo assim, questiona-se à Divisão de Compras e Operações:

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?

2) Os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência
visando atender ao objeto proposto em Edital?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até hoje, 22/06/2023, às
12:30h.

--
André Luis da Paixão e Silva
Matrícula nº 1656-0-A
Membro da Coordenadoria de Licitação

OBS: FAVOR DESCONSIDERAR O E-MAIL ANTERIORMENTE ENVIADO

2 anexos

1. PROPOSTA.pdf
607K

2. TJAM 21.06.xlsx
185K

Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br> 22 de junho de 2023 às 10:38
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Encaminho, em anexo, análise sobre a proposta da Licitante  COSTA & CORREA.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Resposta Análise Proposta Retificada 2.pdf
370K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=188e344c136762ac&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lj769fee0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=188e344c136762ac&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lj769fen1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=188e38aede0f6b74&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lj78zb6i0&safe=1&zw


Solicitamos as seguintes correções da licitante COSTA E CORREA LTDA: 
 
Proposta: 
Verificar a multiplicação do valor unitário do posto de encarregado x 12 meses. 
 
Planilha Encarregado: 
Módulo 6: corrigir o valor do Item A – Custos Indiretos:  
O licitante deve verificar a configuração da planilha, pois se aplicarmos o percentual de 
0,02% sobre o Subtotal do quadro resumo do custo por empregado, obtemos o valor de 
R$ 0,90. Ou seja, R$ 4.475,90 x 0,02% = 0,895180 (que deve ser arredondado para 0,90). 
Dessa forma, os totais do módulo também sofrerão ajuste, bem como o valor total por 
empregado. 
 

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 

6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro % Valor (R$) 

A Custos Indiretos 0,02%  R$                  0,90  

B Lucro 0,02%  R$                  0,90  

C Tributos 8,65%  R$               424,00  

  PIS 0,65%  R$                31,86  

  COFINS 3,00%  R$               147,05  

  ISS 5,00%  R$               245,08  

  Total    R$               425,80  

    
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO 

  
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por 

empregado) 
(R$) 

A 
Módulo 1 - Composição da Remuneração  R$            2.294,50  

B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários  R$            1.967,11  

C Módulo 3 - Provisão para Rescisão  R$               149,56  

D Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente  R$                44,09  

E Módulo 5 - Insumos Diversos  R$                20,64  

Subtotal (A + B +C+ D+ E)  R$            4.475,90  

F Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro  R$               425,80  

Valor total por empregado  R$            4.901,70  

 
Observar que o valor final (por posto de trabalho e global), após as necessárias 
correções, não poderá ser superior ao da primeira proposta.  
 
Caso a licitante não corrija as informações aqui solicitadas, ou não apresente 
justificativas de forma fundamentada, poderá ser desclassificada com base no item 
14.10 do Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2023 – TJAM. 
 
 


